
           
   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA SOCIALE INFANZIA SCUOLA CULTURA 
                   ZONA SOCIALE N. 4

REGISTRO GENERALE
nr. 393 Del 24/05/2018    

OGGETTO: Sospensione  della procedura comparativa di selezione di un Revisore Contabile 
Indipendente per il Progetto S.P.R.A.R.  

LA RESPONSABILE DI AREA 

PREMESSO CHE:

- con Determinazione della Responsabile dell’Area Sociale, Infanzia, Scuola, Cultura e del 
Coordinamento delle attività proprie della Zona Sociale n. 4 n. 628 del 01/08/2017 è stato 
approvato  un  avviso  pubblico  per  la  selezione,  mediante  procedura  comparativa,  di  un 
revisore  Contabile  Indipendente  per  il  Progetto  S.P.R.A.R.   (Sistema  di  Protezione  per 
Richiedenti Asilo e per Rifugiati), di cui al D.M. 10 agosto 2016, a valere sul fondo FNPSA 
per  il  triennio  2017/2019,  che  assicura  l’accoglienza  di  n.  32  rifugiati  e  richiedenti 
protezione internazionale;

- l’Avviso è stato reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo pretorio online e sul sito 
web   del  Comune  di  Marsciano  –  capofila  della  Zona  Sociale  n.  4, 
www.comune.marsciano.pg.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nei siti civici 
dei Comuni  della Zona Sociale n. dell’Umbria, esplicitando che i risultati della procedura 
comparativa sarebbero stati pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Marsciano, 
all’indirizzo sopra detto, con valore di notifica a tutti gli effetti;

- con Determinazione della suddetta  Responsabile  n.  904 del 17/11/2017 è stata costituita 
apposita Commissione, la quale ha proceduto all’esame delle domande presentate, redigendo 
la  relativa  graduatoria,  regolarmente  pubblicata   in  data  18/12/2017,  all’Albo  pretorio 
ondine (n. 1933) e sul sito web istituzionale del Comune di Marsciano – capofila della Zona 
Sociale n. 4, www.comune.marsciano.pg.it, avente valore di notifica a tutti gli effetti;

- l’atto  in  oggetto  non  ha  avuto  a  tutt’oggi  esecuzione,  in  quanto   necessita  di  una  più 
adeguata  ponderazione  dei  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  in  sede  di  determinazioni 
definitive, essendosi rivelate particolarmente lunghe e complesse  le operazioni di verifica 
dei requisiti e della insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in 
ottemperanza   a  quanto  prescritto  dall’Avviso  pubblico  e  alle  disposizioni  dell’art.  53 
comma 14 del D. lgs n. 165/2001, come modificato dall’art. 1 comma 42 lettera h)  della L. 
190/2012, nonché delle norme circa la cumulabilità degli incarichi; 

CONSIDERATO CHE:

- nelle more di definizione delle procedure sopra indicate, la Giunta Comunale del Comune di 
Marsciano  –  Capofila,  previa  acquisizione  di  conforme  parere  della  Conferenza  di  Zona, 
espresso nella seduta del 15/05/2018, stante l’urgenza e la necessità di provvedere ad effettuare 

Comune di Marsciano - Determinazione n. 393 Del 24/05/2018
1



le  verifiche  amministrative  contabili  delle  spese  rendicontate  nell’ambito  del  Progetto 
S.P.R.A.R.,  prescritte  dal DM 10 agosto 2016 – Nota tecnica Revisore,  con scadenza al  31 
maggio 2018, ha deliberato di individuare tale figura del Revisore Contabile Indipendente tra i 
Revisori di uno dei Comuni facenti parte della Zona, aventi i requisiti di legge;

RICHIAMATO  quanto stabilito al punto 9 dell’Avviso sopra citato, che riserva al Comune 
capofila “la facoltà di interrompere o  annullare, in qualsiasi momento la presente procedura,  
senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte dei/lle candidati/e. In ogni caso, lo svolgimento  
della  procedura  comparativa  non  obbliga  al  conferimento  dell’incarico  e  non  impegna  il  
Comune in alcun modo”; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, 

- di dover procedere alla sospensione della procedura di selezione di un Revisore contabile 
indipendente  per  il  Progetto  S.P.R.A.R.,  ai  sensi  dell’art.  21-  quater  comma 2,  della  L. 
241/1990 e s.m.i., in vista di una più adeguata ponderazione dei presupposti di fatto e di 
diritto  in  sede  di  determinazioni  definitive,   anche  in  relazione  alla  complessità  delle 
operazioni di verifica e controllo delle situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi, 
espressamente  previste  dall’avviso  pubblico  di  cui  si  tratta  e  dalla  legge,  riservata  ogni 
successiva determinazione dell’Amministrazione comunale capofila, in ordine all’eventuale 
riattivazione della procedura di cui si tratta, da adottarsi entro i termini di cui all’art. 21 – 
nonies della medesima L. 241/1990;

- di  pubblicare  la  presente  Determinazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  L.  241/1990, 
all’Albo pretorio online e sul sito web  del Comune di Marsciano – capofila della Zona 
Sociale n. 4,  www.comune.marsciano.pg.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
con valore di notifica a tutti gli effetti;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti o indiretti 
sulla situazione economica,  finanziaria o patrimoniale dell’Ente,  né diminuzione di entrate a 
carico del Comune, per cui non è richiesto il visto di regolarità contabile di cui all’art. 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 e all’art. 11 del vigente regolamento di contabilità;

VISTO  il Testo unico dell’ordinamento degli Enti  Locali,  approvato con D.lgs 18/08/2000, 
n.267 ;

VISTO il provvedimento Sindacale prot. n. 33850 in data 29/12/2017, con il quale sono state 
assegnate  le  funzioni  di  Responsabile  dell’Area  Sociale,  Infanzia,  Scuola,  Cultura  e  del 
Coordinamento delle attività proprie della Zona Sociale n. 4, 

D E T E R M I N A

1)Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa,  ai sensi dell’art. 21- quater comma 2, della 
L. 241/1990 e s.m.i.,  alla sospensione della procedura di selezione di un Revisore contabile 
indipendente  per  il  Progetto  S.P.R.A.R.  (Sistema di  Protezione  per  Richiedenti  Asilo  e  per 
Rifugiati) - triennio 2017/2019, fino a nuova determinazione dell’Amministrazione comunale 
Capofila della Zona Sociale n. 4 dell’Umbria, in relazione alla selezione in oggetto,  da adottarsi 
entro i termini di cui all’art. 21 – nonies della medesima L. 241/1990;

Comune di Marsciano - Determinazione n. 393 Del 24/05/2018
2



3)Di pubblicare la presente Determinazione, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990, all’Albo 
pretorio online e sul sito web  del Comune di Marsciano – capofila della Zona Sociale n. 4,  
www.comune.marsciano.pg.it,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  con  valore  di 
notifica a tutti gli effetti;

4)Di  pubblicare,  altresì,   il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  comunale,  nel  sito  web 
istituzionale  (art.32-L.69/2009), ai sensi  dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle 
altre forme previste per legge.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:Sospensione  della procedura comparativa di selezione di un Revisore Contabile 
Indipendente per il Progetto S.P.R.A.R. 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni

 FAVOREVOLE

La Responsabile di Area
Dott.ssa Villelma Battistoni

FIRMATO DIGITALMENTE

Comune di Marsciano - Determinazione n. 393 Del 24/05/2018
3



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BATTISTONI VILLELMA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTVLL52S42G478Q
DATA FIRMA: 24/05/2018 10:16:29
IMPRONTA: 30616535326231666665653935303135336566663739323232333333333162316164383732326434


